

证券代码:000875 证券简称:吉电股份 公告编号:2007-035

吉林电力股份有限公司 2007年半年度报告摘要

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对半年度报告内容的真实性、准确性和完整性无法保证或存在异议。

1.3 1.4 公司半年度财务报告经中瑞华恒信会计师事务所有限公司审计。
1.5 公司董事长王凤学、总经理程志光、主管会计工作负责人李云峰及会计机构负责人(会计主管人员)尹春贵声明:保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	吉电股份
股票代码	000875
上市证券交易所	深圳证券交易所
董事会秘书	刘咏坪
姓名	宋新阳
联系地址	吉林省长春市人民大街 5688 号
电话	(0431) 856603130
传真	(0431) 856603250
电子信箱	youngping_liu@sinac.com

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	2,716,398,322.02	2,689,647,288.99	1.01%
所有者权益(或股东权益)	2,477,593,826.25	2,381,346,932.22	4.05%
每股净资产	3.30	3.28	0.37%
营业收入	59,334,958.11	12,990,753.22	356.28%
净利润	8,750,387.29	3,478,102.21	151.84%
归属于上市公司股东的净利润	50,076,780.47	10,421,830.00	378.11%
基本每股收益	0.0928	0.05	85.60%
稀释每股收益	0.0928	0.05	85.60%
净资产收益率	2.23%	1.24%	80.61%
经营活动产生的现金流量净额	213,888,512.51	10,930,389.89	1873.91%
投资活动产生的现金流量净额	0.27	0.19	42.11%

2.2.2 非经常性损益项目

非经常性损益项目	金额
营业外支出	-1,345,341.84
合计	-1,345,341.84

2.2.3 国内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

□ 适用 □ 不适用

数量	比例	发行数量	比例	数量	比例
一、有限售条件股份	132,237,886	17.03%		-8,500	-0.0064%
1. 首发前限售股	132,420,000	16.98%		-8,500	-0.0064%
2. 股权激励限售股	9,787,886	12.83%		-8,500	-0.0009%
3. 高管持股限售股	9,520,000	12.5%			
二、无限售条件股份	227,886,024	0.02%			
1. 人民币普通股	66,892,139	0.23%			
2. 境内上市的外资股	66,892,139	0.23%			
3. 境外上市的外资股	79,100,000	0.0003%			

3.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

股东名称	持股比例	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
吉林省能源交通总公司	19.85%	154,663,054	154,663,054	94,660,554
中国工商银行-融通深证 100 指数证券投资基金	0.83%	6,197,461		
浙江绍兴华宇印染股份有限公司	0.64%	5,000,000		
吉林省信托投资有限责任公司	0.51%	4,000,000	4,000,000	4,000,000
吉林华能电力公司	0.29%	2,000,000	2,000,000	
上海股权投资有限公司	0.27%	2,109,900		
中国农行-南方证券定 100 交易开放式指数证券投资基金	0.26%	2,046,610		
张庆平	0.17%	1,343,530		
长春天融投资有限公司	0.16%	1,250,000	1,250,000	

名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
中国工商银行-融通深证 100 指数证券投资基金	6,197,461	人民币普通股
浙江绍兴华宇印染股份有限公司	5,000,000	人民币普通股
上海股权投资有限公司	2,109,900	人民币普通股
中国农行-南方证券定 100 交易开放式指数证券投资基金	2,046,610	人民币普通股
张庆平	1,343,530	人民币普通股
陈禹才	1,208,420	人民币普通股
王玉娟	1,173,400	人民币普通股
林晓春	1,183,250	人民币普通股
全国社保基金二零一组合	1,109,097	人民币普通股
吴永刚	1,053,780	人民币普通股

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

§4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

□ 适用 □ 不适用

姓名	职务	年初持股数	本期增持股份数量	本期减持股份数量	期末持股数	变动原因
王凤学	董事长、党委书记	28,600	0	0	28,600	
程志光	董事、总经理	26,000	0	0	26,000	
李云峰	董事、财务负责人	26,000	0	0	26,000	
崔如恒	董事	0	0	0	0	
丁相福	董事	0	0	0	0	
印宪生	董事	0	0	0	0	
曾宪立	独立董事	0	0	0	0	
张生久	独立董事	0	0	0	0	
高彦芳	独立董事	0	0	0	0	
李羽	监事、党委副书记	26,000	0	0	26,000	
常学君	监事	0	0	0	0	
李辉	监事	0	0	0	0	
成雁先	监事	650	0	300	350	解职卖出
周雨林	监事	0	0	0	0	
潘发文	副总经理	34,450	0	0	34,450	
安涛	副总经理	28,600	0	0	28,600	
曲晓佳	副总经理兼总工程师	26,000	0	0	26,000	
宋新阳	董事会秘书	21,580	0	0	21,580	

上述人员持有本公司的股票期权及被授予的限制性股票数量

□ 适用 √ 不适用

§5 董事会报告

5.1 主营业务分行业、产品情况表

分行业或分产品	主营业务分行业情况				营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)			
电力、蒸汽、热水的生产 and 供应	69,679,322	66,272,332	19.24%	11.33%	-4.12%	15.25%	
电产品	63,692,85	48,512,06	23.83%	10.62%	-8.36%	16.17%	
热产品	5,986,47	7,760,26	-29.63%	5.83%	3.16%	3.25%	

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额为 0.00 万元

5.2 主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
吉林省	69,679,322	11.33%

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明
□ 适用 √ 不适用
5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明
□ 适用 □ 不适用

报告期内,公司加大对成本、费用的精细控制力度,降低了可控性成本、费用的支出;实施节能降耗,加快了节能技术改造步伐;适当引进外煤平抑当地煤炭价格,并加强了“以质论价、量”的燃料集中统一管理;加大了电力市场营销力度,起到了较好的增产、增收作用,从而使公司的盈利能力和毛利率较上年同期有所提升。

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

□ 适用 □ 不适用
同上所述,公司利润构成变化主要原因是由于售电量、售热增加、平均售电价的上升,以及公司严控各项成本、费用,致使公司营业收入、营业利润有不同程度的提升。

5.6 募集资金使用情况

5.6.1 募集资金运用
□ 适用 √ 不适用
5.6.2 变更项目情况
□ 适用 √ 不适用
5.7 董事会下半年的经营计划修改计划
□ 适用 √ 不适用
5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明
□ 适用 □ 不适用

5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明
□ 适用 √ 不适用
5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的原因说明
□ 适用 √ 不适用

§6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组
6.1.1 收购资产
□ 适用 √ 不适用
6.1.2 出售资产
□ 适用 √ 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响
□ 适用 □ 不适用

6.2 担保事项

□ 适用 √ 不适用
6.3 非经营性关联债权债务往来
□ 适用 □ 不适用

关联方	向关联方提供资金		关联方上市公司提供资金	
	发生额	余额	发生额	余额
白山调峰电力实业有限公司	0.00	0.00	720.00	509.97
通化能源实业有限公司	0.00	0.00	577.50	285.58
合计	0.00	0.00	1,297.50	795.55

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司提供资金占用的发生额 0.00 万元,余额 0.00 万元

6.4 重大诉讼仲裁事项
□ 适用 √ 不适用
6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明
□ 适用 √ 不适用

6.5.1 证券投资情况
□ 适用 √ 不适用
6.5.2 持有其他上市公司股权情况
□ 适用 √ 不适用
6.5.3 持有非上市公司金融企业、拟上市公司股权情况
□ 适用 □ 不适用

所持对象名称	初始投资金额	持有数量(股)	占该公比例和比例	期末账面价值	报告期损益	报告期所有者权益变动
中电投财务有限公司	58,800,000.00	56,000,000.00	7.00%	58,800,000.00	0.00	0.00
合计	58,800,000.00	56,000,000.00	-	58,800,000.00	0.00	0.00

6.6 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2007年06月30日	无	实地调研	无	无

§7 财务报告

7.1 审计报告

财务报告 □ 未经审计 √ 审计
审计意见 √ 标准审计报告 □ 非标准审计报告

中瑞华恒信审字[2007]第 12195 号
吉林电力股份有限公司全体股东:
我们审计了后附的吉林电力股份有限公司(以下简称“贵公司”)的中期财务报表,包括 2007 年 6 月 30 日的资产负债表和合并资产负债表,2007 年 1-6 月的利润表和合并利润表、股东权益变动表和合并股东权益变动表、现金流量表和合并现金流量表以及财务报表附注。

一、管理层对财务报表的责任
按照《企业会计准则》的规定编制财务报表是贵公司管理层的责任。这种责任包括:(1)设计、实施和维护与财务报表编制相关的内部控制,以使财务报表不存在由于舞弊或错误而导致的重大错报;(2)选择和运用恰当的会计政策;(3)作出合理的会计估计。

二、注册会计师的责任
我们的责任是在实施审计工作的基础上对财务报表发表审计意见。我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。中国注册会计师审计准则要求我们遵守职业道德规范,计划和实施审计工作以对财务报表是否不存在重大错报获取合理保证。

审计工作涉及实施审计程序,以获取有关财务报表金额和披露的审计证据。选择的审计程序取决于注册会计师的判断,包括对由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险的评估。在进行风险评估时,我们考虑与财务报表编制相关的内部控制,以设计恰当的审计程序。审计工作还包括评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计的合理性,以及评价财务报表的总体列报。
我们相信,我们获取的审计证据是充分、适当的,为发表审计意见提供了基础。

我们认为,贵公司财务报表已经按照《企业会计准则》的规定编制,在所有重大方面公允反映了贵公司 2007 年 6 月 30 日的财务状况、合并财务状况,以及 2007 年 1-6 月的经营成果和合并经营成果、现金流量和合并现金流量。
中瑞华恒信会计师事务所有限公司 中国注册会计师:杨晓刚
4148-1018 中国注册会计师:殷双才
2007 年 8 月 21 日

7.2 财务报表

7.2.1 资产负债表

编制单位:吉林电力股份有限公司
2007 年 06 月 30 日

项目	期末数		期初数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产:				
货币资金	265,728,226.02	264,345,318.09	183,101,264.47	170,507,426.01
短期借款	1,183,250.00	1,183,250.00		
拆出资金				
交易性金融资产	7,000,000.00	7,000,000.00		
应收票据				
应收账款	223,504,474.05	223,214,674.05	205,814,694.27	205,814,694.27
预付款项	25,044,105.74	24,879,067.74	15,834,271.56	15,834,271.56
应收股利				
应收利息				
其他应收款	45,068,138.02	44,372,536.98	52,414,471.47	52,408,471.47
买入返售金融资产				
存货	50,874,086.94	50,543,228.81	78,265,536.62	78,265,536.62
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	617,219,040.77	614,355,215.67	526,430,238.88	522,830,400.42
非流动资产:				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
长期应收款	131,471,137.19	131,471,137.19	159,628,182.92	159,628,182.92
长期股权投资	770,449,102.94	789,696,631.94	657,562,623.65	688,810,152.65
投资性房地产				
固定资产	1,116,940,004.53	1,102,527,788.50	1,207,107,981.48	1,190,490,452.48
在建工程	50,045,363.30	50,045,363.30	46,615,423.34	46,615,423.34
工程物资				
固定资产清理				
生物资产				
无形资产	19,350,077.02	19,332,870.38	19,396,381.78	19,396,381.78
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	282,375.62	282,375.62	537,316.34	537,154.80
递延所得税资产	10,591,821.55	10,591,821.55	16,924,633.94	16,924,633.94
其他非流动资产				
非流动资产合计	2,099,138,882.15	2,113,967,968.48	2,107,727,562.46	2,120,372,309.91
资产总计	2,716,398,222.92	2,728,323,184.15	2,643,202,791.33	2,643,202,791.33
流动负债:				
短期借款	50,000,000.00	50,000,000.00	50,000,000.00	50,000,000.00
应付票据				
应付账款				
预收账款				
应付股利				
应付利息				
其他应付款				
一年内到期的非流动负债				
交易性金融负债				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
其他非流动负债				
流动负债合计				
非流动负债:				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
其他非流动负债				
非流动负债合计				
负债合计				
所有者权益(或股东权益):				
实收资本(或股本)				
资本公积				
盈余公积				
未分配利润				
所有者权益合计				
负债和所有者权益总计				

应付职工薪酬	16,700,857.63	13,690,412.76	18,116,518.72	18,116,518.72
应交税费	16,338,068.39	15,853,888.77	25,968,988.83	25,968,988.83
应付利息				
其他应付款	51,524,460.40	51,168,618.87	42,886,010.93	42,886,010.93
应付账款				
预收账款				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债	13,459,722.00	13,459,722.00	13,459,722.00	13,459,722.00
流动负债合计	286,807,072.27	289,853,340.25	274,401,306.27	274,401,306.27
所有者权益(或股东权益):				
实收资本(或股本)	779,100,000.00	779,100,000.00	779,100,000.00	779,100,000.00
资本公积	1,431,862,410.80	1,431,862,410.80	1,431,862,410.80	1,431,862,410.80
盈余公积				
未分配利润	92,589,142.08	92,589,142.08	92,589,142.08	92,589,142.08
一般风险准备				
专项储备				
所有者权益合计	286,807,072.27	289,853,340.25	274,401,306.27	274,401,306.27
所有者权益合计	286,807,072.27	289,853,340.25	274,401,306.27	274,401,306.27
负债和所有者权益总计	2,716,398,222.92			